
MACAÉ, 1 DE ABRIL DE 2022 • EDIÇÃO 455 • ANO II 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 088/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na 
Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que 
consta no processo MACAEPREV nº 310.292/2022.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, a contar de 04 de março de 2022, Aposentadoria Compulsória a 
servidora LEONIDIA DOS SANTOS BORGES, Matrícula 46.769, no cargo de Fisio-
terapeuta, Categoria I, Padrão A, do Quadro Permanente, do Regime Estatutário, da 
Prefeitura Municipal de Macaé, por ter completado 75 anos de idade em 04 de março 
de 2022, com fundamento no inciso II, § 1º, artigo 40, da Constituição Federal (com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 88 de 2015), Lei complementar 152/2015, 
artigo 64 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009 e artigo 1º da Lei nº 4.861/2022, 
com provento mensal fixado provisoriamente no valor de R$ 1.220,00 (hum mil, duzen-
tos e vinte reais), a ser custeada pelo MACAEPREV, de acordo com  o parágrafo único, 
inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com efeitos 
financeiros a contar de 04 de março de 2022.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 31 de março de 2022.

JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MACAÉ

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO MACAEPREV

COMUNICADO DE SITUAÇÃO DOS CANDIDATOS INTERESSADOS

A Comissão Eleitoral Especial no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista 
de candidatos interessados em concorrer a função de conselheiro fiscal e conselheiro 
previdenciário do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Macaé – MACAEPREV.
Iniciada na data desta publicação, na forma do art. 15, §1º do Decreto n.º 250/2009, 
fica concedido o prazo de 48h úteis com termo final às 16h do dia 4 de abril de 2022, 
para que o candidato com indicação de pendência ou de não habilitação, corrija a 
pendência ou apresente justificativa escrita devidamente fundamentada a ser juntada 
diretamente no protocolo já aberto e sob guarda da Comissão Especial na sede da 
Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos. 
A não apresentação ou ausência de manifestação do candidato no prazo concedido 
será certificada no próprio requerimento como intempestiva, resultando no indeferi-
mento do pedido habilitação.
A apresentação da impugnação ao registro de candidatura deverá ser interposta pelo 
interessado no prazo de 04 a 06 de abril, em requerimento próprio, devidamente fun-
damentada, endereçado a Comissão Eleitoral, que deverá ser protocolizado no Paço 
Municipal junto ao Protocolo Geral do Município de Macaé.

LISTA DE CANDIDATOS E CONDIÇÃO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MACAÉ 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO MACAEPREV 

Página 1 de 
6 

 

 

COMUNICADO DE SITUAÇÃO DOS CANDIDATOS INTERESSADOS 
 

 
 
A Comissão Eleitoral Especial no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista 

de candidatos interessados em concorrer a função de conselheiro fiscal e conselheiro 
previdenciário do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Macaé – 
MACAEPREV. 

Iniciada na data desta publicação, na forma do art. 15, §1º do Decreto n.º 250/2009, 
fica concedido o prazo de 48h úteis com termo final às 16h do dia 4 de abril de 2022, para 
que o candidato com indicação de pendência ou de não habilitação, corrija a pendência ou 
apresente justificativa escrita devidamente fundamentada a ser juntada diretamente no 
protocolo já aberto e sob guarda da Comissão Especial na sede da Secretaria Municipal 
Adjunta de Recursos Humanos.  

A não apresentação ou ausência de manifestação do candidato no prazo concedido 
será certificada no próprio requerimento como intempestiva, resultando no indeferimento do 
pedido habilitação. 

A apresentação da impugnação ao registro de candidatura deverá ser interposta pelo 
interessado no prazo de 04 a 06 de abril, em requerimento próprio, devidamente 
fundamentada, endereçado a Comissão Eleitoral, que deverá ser protocolizado no Paço 
Municipal junto ao Protocolo Geral do Município de Macaé. 
 

LISTA DE CANDIDATOS E CONDIÇÃO: 
 
 PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO  

1 10171/2022 DAIANA HAAS HABILITADO 

2 10278/2022 CAROLINA QUINTINO TEIXEIRA HENJAMIN PEDIDO DE DESISTENCIA 

3 10291/2022 MARCUS VINICIUS ASSIS DE SCHUELER VIEIRA HABILITADO 

4 10296/2022 FERNANDO LACERDA DA COSTA JR HABILITADO 

5 10398/2022 RAULICIO SILVA DE OLIVIERA HABILITADO COM PENDENCIA 

6 10603/2022 UELITON MACHADO PINTO HABILITADO 

7 10644/2022 CARLA MUSSI RAMOS HABILITADO 

8 10841/2022 ANA BEATRIZ RANGEL COOPER ERRICHELLI DE SOUZA HABILITADO 

9 10861/2022 FRANCIS BARCELOS NUNES HABILITADO 

10 10903/2022 ALEXANDRE DA SILVA LIMA HABILITADO 

11 10912/2022 CINARA VIEIRA DA SILVEIRA HABILITADO 

12 11052/2022 TALLES BENJAMIN VIEIRA DA SILVA HABILITADO 

13 11214/2022 SURAMA ROBERTO SOUTINHO DE OLIVEIRA NAO HABILITADO 

14 11453/2022 ANDREA DE SOUZA NUNES HABILITADO 

15 11454/2022 ALINE PINHEIRO GOMES HABILITADO 

16 11502/2022 JULIANA RIBEIRO TAVARES HABILITADO 

17 11830/2022 ALEXANDRE JOSE DE OLIVEIRA HABILITADO COM PENDENCIA 

18 11841/2022 MARCELO PUERTAS TAVARES HABILITADO COM PENDENCIA 

19 11844/2022 SAULO PASSOS DOS SANTOS HABILITADO 

20 11702/2022 VIVIANE SANTOS DA SILVA HABILITADO COM PENDENCIA 

21 11789/2022 CARLOS GILBERTO DA SILVA HABILITADO 

22 11875/2022 STENIO CARDIM BARCELOS HABILITADO 

23 11913/2022 GUSTAVO SILVA GUSMÃO DOS SANTOS HABILITADO 

24 11959/2022 LUIZ CARLOS MARTINS HABILITADO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MACAÉ 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO MACAEPREV 

Página 2 de 
6 

 

 

25 11985/2022 DANIEL RAONY POTIGUARA NEVES DO VALLE HABILITADO 

26 11991/2022 GRACE EDILANE DA SILVA FARIA HABILITADO 

27 12306/2022 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS HABILITADO COM PENDENCIA 

28 12345/2022 THIAGO PIMENTEL DE OLIVEIRA HABILITADO 

29 12462/2022 JOAO BATISTA DA COSTA JUNIOR HABILITADO 

30 12562/2022 GILDEMAR CAMARA DA CUNHA HABILITADO 

31 12637/2022 JOELMA DA CONCEICAO OLIVEIRA FERREIRA HABILITADO COM PENDENCIA 

32 12678/2022 MICHELLI THOME AZEREDO HABILITADO COM PENDENCIA 

33 12702/2022 JUNIR DE MIRANDA GOMES HABILITADO COM PENDENCIA 

34 12708/2022 PATRIC ALVES DE VASCONCELLOS  HABILITADO 

35 12770/2022 ADRIANO BARBOSA DE OLIVEIRA HABILITADO 

36 12784/2022 ROSANGELA NOGUEIRA DA SILVA HABILITADO 

37 12800/2022 PABLO RIBEIRO DIAS HABILITADO 

38 12821/2022 FABIO CARVALHO DE MORAES DRUMOND HABILITADO 

39 12869/2022 ALFREDO RUI LACERDA HABILITADO COM PENDENCIA 

40 12872/2022 ALEXANDER FERREIRA GONCALVES HABILITADO 
 

Macaé, 31 de março de 2022. 
 
 
 

Reinaldo Neves da Luz 
Presidente da Comissão Especial Eleitoral do MACAEPREV 

 


